
 
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от  12.08.201    №  355-р 

г. Кызыл 

 

 

О внесении изменений в Территориальную  

программу государственных гарантий  

бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Республике  

Тыва на 2023 год и на плановый  

период 2024 и 2025 годов 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий бесплат-

ного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Тыва на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденную постановлением Правительства 

Республики Тыва от 29 декабря 2022 г. № 873 (далее – Программа), следующие              

изменения: 

1) в разделе IV Программы: 

а) в абзаце четвертом пункта 4.1 после слов «дневного стационара,» дополнить 

словами «а при невозможности такого осуществления – вне медицинской организа-

ции на дому или силами выездных медицинских бригад,»; 

б) в абзаце первом пункта 4.2 после слов «коронавирусной инфекцией 

(COVID-19),» дополнить словами «а также в случае распространения иных острых 

респираторных вирусных инфекций,»; 



2 

 

в) в пункте 4.9: 

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«за прерванный случай госпитализации в случаях прерывания лечения по ме-

дицинским показаниям, перевода пациента из одного отделения медицинской орга-

низации в другое, изменения условий оказания медицинской помощи пациенту с 

круглосуточного стационара на дневной стационар, оказания медицинской помощи 

с проведением лекарственной терапии при злокачественных новообразованиях, в 

ходе которой медицинская помощь по объективным причинам оказана пациенту не 

в полном объеме по сравнению с выбранной для оплаты схемой лекарственной те-

рапии, в том числе в случае прерывания лечения при возникновении абсолютных 

противопоказаний к продолжению лечения, не купируемых при проведении симп-

томатического лечения, перевода пациента в другую медицинскую организацию, 

преждевременной выписки пациента из медицинской организации в случае его 

письменного отказа от дальнейшего лечения, летального исхода, выписки пациента 

до истечения 3 дней (включительно) со дня госпитализации (начала лечения), за ис-

ключением случаев оказания медицинской помощи по группам заболеваний, состо-

яний, приведенных в приложении № 5 к Базовой программе, в том числе в сочета-

нии с оплатой за услугу диализа;»; 

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 

«за прерванный случай оказания медицинской помощи в случаях прерывания 

лечения по медицинским показаниям, перевода пациента из одного отделения меди-

цинской организации в другое, изменения условий оказания медицинской помощи 

пациенту с дневного стационара на круглосуточный стационар, оказания медицин-

ской помощи с проведением лекарственной терапии при злокачественных новообра-

зованиях, в ходе которой медицинская помощь по объективным причинам оказана 

пациенту не в полном объеме по сравнению с выбранной для оплаты схемой лекар-

ственной терапии, в том числе в случае прерывания лечения при возникновении аб-

солютных противопоказаний к продолжению лечения, не купируемых при проведе-

нии симптоматического лечения, перевода пациента в другую медицинскую органи-

зацию, преждевременной выписки пациента из медицинской организации в случае 

его письменного отказа от дальнейшего лечения, летального исхода, выписки паци-

ента до истечения 3 дней (включительно) со дня госпитализации (начала лечения), 

за исключением случаев оказания медицинской помощи по группам заболеваний, 

состояний, предусмотренных приложением № 5 к Базовой программе, за услугу 

диализа (в том числе в сочетании с оплатой по клинико-статистической группе за-

болеваний, группе высокотехнологичной медицинской помощи);»; 

2) в разделе VII Программы: 

а) в пункте 7.8: 



3 

 

в абзаце первом после слов «здорового образа жизни» дополнить словами                 

«, осуществляемых в рамках Территориальной программы, включая меры по профи-

лактике распространения ВИЧ-инфекции и гепатита C,»; 

дополнить абзацами семнадцатым-двадцать пятым следующего содержания: 

«Мероприятия по повышению информированности граждан по вопросам про-

филактики ВИЧ-инфекции и гепатита C, а также заболеваний, ассоциированных с 

ВИЧ-инфекцией, в том числе с привлечением социально ориентированных неком-

мерческих организаций: 

проведение мероприятий по раннему выявлению, профилактике вирусного ге-

патита С, а также повышению настороженности населения в отношении гепатита С, 

в том числе в рамках Всемирного дня борьбы с гепатитом; 

организация информационно-просветительских мероприятий для работодате-

лей и работников по вопросам профилактики вирусного гепатита С на рабочих ме-

стах с фокусом на группы населения с повышенным риском инфицирования; 

проведение информационной кампании, направленной на информирование 

населения Республики Тыва по вопросам ВИЧ-инфекции и гепатита C, в том числе 

создание и трансляция передач в средствах массовой информации; 

проведение экспресс-тестирования на ВИЧ-инфекцию, в том числе ключевых 

групп населения; 

организация групп взаимопомощи лицам, живущим с ВИЧ-инфекцией; 

разработка и изготовление информационно-просветительских материалов, по-

лиграфической продукции (брошюры, буклеты, плакаты, стикеры, методические по-

собия, календари), тематической сувенирной продукции по вопросам профилактики 

ВИЧ-инфекции и гепатита С; 

изготовление и размещение наружной и внутренней рекламы, тематических 

внешних электронных носителей информации с аудио- и видеоматериалами; 

изготовление и прокат роликов социальной рекламы в средствах массовой ин-

формации, на предприятиях, организациях, транспорте и в общественных местах, в 

том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции и гепатита С»; 

б) дополнить пунктом 7.26 следующего содержания: 

«7.26. Субъектом Российской Федерации, на территории которого гражданин 

зарегистрирован по месту жительства, в порядке, установленном законом такого 

субъекта Российской Федерации, осуществляется возмещение субъекту Российской 

Федерации, на территории которого гражданину фактически оказана медицинская 

помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не 

включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования, и пал-

лиативной медицинской помощи на основании межрегионального соглашения, за-

ключаемого субъектами Российской Федерации, включающего двустороннее урегу-

лирование вопроса возмещения затрат.»; 



4 

 

3) приложение № 1 к Программе дополнить таблицей следующего содержа-

ния: 

«Таблица 

 

Перечень медицинских организаций, 

осуществляющих деятельность по медицинской  

реабилитации на 2023 год 

 
№ 

п/п 

Наименование  

медицинской организации 

Медицинская реабилитация  

в условиях круг-

лосуточного ста-

ционара 

в условиях 

дневного 

стационара 

в амбулатор-

ных условиях 

 

1.  Государственное бюджетное учрежде-

ние здравоохранения Республики Тыва 

«Республиканская больница № 1» 

+  +  

2.  Государственное бюджетное учрежде-

ние здравоохранения Республики Тыва 

«Республиканский консультативно-

диагностический центр» 

 + +  

3.  Государственное автономное учрежде-

ние здравоохранения Республики Тыва 

«Санаторий-профилакторий «Сереб-

рянка» 

+ + +  

4.  Государственное бюджетное учрежде-

ние здравоохранения Республики Тыва 

«Республиканский центр восстанови-

тельной медицины и реабилитации для 

детей» 

+ + + 

»; 

 

4) в приложении № 3 к Программе: 

а) таблицу № 1 изложить в следующей редакции: 

  



5 

 

«Таблица № 1 

 

СТОИМОСТЬ 

Территориальной программы государственных  

гарантий бесплатного оказания гражданам 

 медицинской помощи по источникам финансового  

обеспечения на 2023 годи на плановый  

период 2024 и 2025 годов 

 
Источники финансового 

обеспечения территориаль-

ной программы государ-

ственных гарантий бесплат-

ного оказания гражданам 

медицинской помощи 

№ 

стр. 

2023 год плановый период 

2024 год 2025 год 

утвержденная стоимость 

территориальной программы 

стоимость территориаль-

ной программы 

стоимость территориаль-

ной программы 

всего 

(тыс. рублей) 

на 1 жителя 

(1 застрахо-

ванное лицо) 

в год (руб.) 

всего 

(тыс. руб-

лей) 

на 1 жителя 

(1 застрахо-

ванное лицо) 

в год 

(руб.) 

всего 

(тыс. руб-

лей) 

на 1 жителя 

(1 застрахо-

ванное лицо) 

в год (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Стоимость территориальной 

программы государственных 

гарантий всего (сумма строк 

02 + 03), в том числе: 

1 10 821 316,7 33 480,54 11 654 669,3 36055,06 12 264177,7 37 943,92 

I. Средства консолидирован-

ного бюджета субъекта Рос-

сийской Федерации <*> 

2 2 215 691,7 6661,55 2 421145,0 7279,25 2 518061,4 7570,64 

II. Стоимость территориаль-

ной программы ОМС всего 

<**> (сумма строк 04 + 08) 

3 8605625,0 26818,99 9233524,3 28775,81 9746116,3 30373,28 

1. Стоимость территориаль-

ной программы ОМС за счет 

средств обязательного меди-

цинского страхования в рам-

ках базовой программы <**> 

(сумма строк 05 + 06 + 07), в 

том числе: 

4 8605625,0 26818,99 9233524,3 28775,81 9746116,3 30373,28 

1.1. Субвенции из бюджета 

ФОМС <**> 

5 8604 176.9 26814,48 9233524,3 28775,81 9746116,3 30373,28 

1.2. Межбюджетные транс-

ферты бюджета субъекта 

Российской Федерации на 

финансовое обеспечение 

территориальной программы 

обязательного медицинского 

страхования в случае уста-

новления дополнительного 

объема страхового обеспече-

ния по страховым случаям, 

установленным базовой про-

граммой ОМС 

6       

1.3. Прочие поступления 7 1448,1 4,51     

2. Межбюджетные трансфер-

ты бюджета субъекта Рос-

сийской Федерации на фи-

нансовое обеспечение до-

полнительных видов и  

8       

 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

условий оказания медицин-

ской помощи, в дополнение к 

установленным базовой про-

граммой ОМС, из них: 

       

2.1. Межбюджетные транс-

ферты, передаваемые из 

бюджета субъекта Россий-

ской Федерации в бюджет 

территориального фонда 

обязательного медицинского 

страхования на финансовое 

обеспечение дополнитель-

ных видов медицинской по-

мощи 

9       

2.2. Межбюджетные транс-

ферты, передаваемые из 

бюджета субъекта Россий-

ской Федерации в бюджет 

территориального фонда 

обязательного медицинского 

страхования на финансовое 

обеспечение расходов, не 

включенных в структуру 

тарифов на оплату медицин-

ской помощи в рамках базо-

вой программы обязательно-

го медицинского страхова-

ния 

10       

<*> без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на оказание отдельным категориям граждан 

государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, целевые программы, государ-

ственные программы, а также межбюджетных трансфертов (строки 06 и 08); 

<**> без учета расходов на обеспечение выполнения территориальным фондом обязательного медицинского 

страхования своих функций, предусмотренных законом о бюджете территориального фонда обязательного медицин-

ского страхования по разделу 01 «Общегосударственные вопросы», расходов на мероприятия по ликвидации кадрово-

го дефицита в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, расходов на финан-

совое обеспечение медицинской помощи, оказываемой медицинскими организациями, подведомственными федераль-

ным органам исполнительной власти в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования за счет 

средств бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования. 

 

Справочно 2023 год 2024 год 2025 год  

всего 

(тыс. руб-

лей) 

на одно 

застрахованное 

лицо в год 

(руб.) 

всего 

(тыс. руб-

лей) 

на одно 

застрахованное 

лицо в год 

(руб.) 

всего 

(тыс. руб-

лей) 

на одно 

застрахованное 

лицо в год 

(руб.) 

 

Расходы на обеспече-

ние выполнения 

ТФОМС своих функций 

86 961,0 271,00 86 961,0 271,00 86 961,0 271,00 

»; 

 

б) таблицу № 2 изложить в следующей редакции: 

 



7 

 

«Таблица № 2 

 

УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ 

Территориальной программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи  

по условиям ее оказания на 2023 год 

 
Виды и условия оказания 

медицинской помощи 

№  

строки 

Единица 

измерения 

Объем медицинской 

помощи в расчете на 

одного жителя 

(норматив объемов 

предоставления ме-

дицинской 

помощи в расчете на 

одно застрахованное 

лицо) 

Стоимость единицы 

объема медицинской 

помощи (норматив 

финансовых затрат на 

единицу объема 

предоставления ме-

дицинской 

помощи) 

Подушевые нормативы фи-

нансирования территориаль-

ной программы 

Стоимость территориальной програм-

мы по источникам ее финансового 

обеспечения 

руб. тыс. рублей в про-

центах 

к итогу 
за счет средств 

бюджета субъ-

екта РФ 

за счет 

средств 

ОМС 

за счет средств 

бюджета субъ-

екта Россий-

ской Федера-

ции 

за счет 

средств 

ОМС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Медицинская помощь, предоставляе-

мая за счет консолидированного бюд-

жета субъекта Российской Федерации, в 

том числе <*>: 

1  X X 6596,96 Х 2 194209,6 Х 20,3 

1. Скорая медицинская помощь, вклю-

чая скорую специализированную меди-

цинскую помощь, не входящая в терри-

ториальную программу ОМС <**>, в 

том числе: 

2 вызовов 0,00059 11 433,67 6,74 Х 2 241,0 X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

3 вызовов    X  X X 

скорая медицинская помощь при сани-

тарно-авиационной эвакуации 

4 вызовов 0,00056 8 086,02 4,52 Х 1 504,0   

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, предоставляемая: 

5  X X X X X X X 

2.1. В амбулаторных условиях: 6  X X X X X X X 

2.1.1. С профилактической и иными 

целями <***>, в том числе: 

7 посещений 0,674 894,84 603,17 Х 200 619,9 X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

07.1 посещений    Х  X X 

 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.2. В связи с заболеваниями - обра-

щений <****>, в том числе: 

8 обращений 0,144 3 350,23 482,44 Х 160 462,7 X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

08.1 обращений    Х  X X 

2.2. В условиях дневных стационаров 

<*****>, в том числе: 

9 случаев ле-

чения 

   Х  X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

09.1 случаев ле-

чения 

   Х  X X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь) <******>, в том числе: 

10 случаев ле-

чения 

0,0033 23 665,32 77,77 Х 25 866,2 X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

10.1 случаев ле-

чения 

   Х  X X 

4. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь 

11  0,0146 180 846,06 2 639,76 Х 878 007,6 X X 

4.1. В условиях дневных стационаров 

<*****>, в том числе: 

12 случаев ле-

чения 

   Х  X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

12.1 случаев ле-

чения 

   Х  X X 

4.2. В условиях круглосуточных стаци-

онаров, в том числе: 

13 случаев 

госпитали-

заций 

0,0146 180 846,06 2 639,76 Х 878 007,6 X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

13.1     X  X X 

5. Паллиативная медицинская помощь: 14  X X X X X X X 

5.1. Первичная медицинская помощь, в 

том числе доврачебная и врачебная 

<*******>, всего, в том числе: 

15 посещений 0,0174 868,14 15,08 Х 5 016,10 X X 

посещение по паллиативной медицин-

ской помощи без учета посещений на 

дому патронажными бригадами 

15.1 посещений 0,0097 650,00 6,30 Х 2 095,6 X X 

посещения на дому выездными патро-

нажными бригадами 

15.2 посещений 0,0077 1 143,50 8,78 Х 2 920,5 X X 

5.2. Оказываемая в стационарных усло-

виях (включая койки паллиативной ме-

дицинской помощи и койки сестрин-

ского ухода) 

16 койко-дней 0,0222 3 648,53 81,17 Х 26 999,1 X X 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.3. Оказываемая в условиях дневного 

стационара 

16.1 случаев ле-

чения 

   X  X X 

6. Иные государственные и муници-

пальные услуги (работы) 

17  X X 2 687,09 Х 893 750,0 X X 

7. Высокотехнологичная медицинская 

помощь, оказываемая в медицинских 

организациях субъекта РФ 

18  X X 3,75 Х 1 247,0 X X 

II. Средства консолидированного бюд-

жета субъекта Российской Федерации 

на приобретение медицинского обору-

дования для медицинских организаций, 

работающих в системе ОМС 

<********> 

19  X X 64,59 Х 21 482,1 X 0,2 

III. Медицинская помощь в рамках тер-

риториальной программы ОМС: 

20  X X X 26 818,99 Х 8 605 625,0 79,5 

1. Скорая, в том числе скорая специали-

зированная, медицинская помощь 

(сумма строк 37 + 51 + 67) 

21 вызовов 0,29 5 630,60 Х 1 632,87 Х 523 953,3 X 

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, за исключением медицинской 

реабилитации 

22 X Х Х Х Х Х Х X 

2.1. В амбулаторных условиях: 23 X Х Х Х Х Х Х X 

2.1.1. Посещения с профилактическими 

и иными целями, всего (сумма строк 

39.1 + 53.1 + 69.1), из них: 

23.1 посещений/ 

комплекс-

ных посе-

щений 

2,73 1 337,81 Х 3 652,57 Х 1 172 029,0 X 

для проведения профилактических ме-

дицинских осмотров (сумма строк 

39.1.1 + 53.1.1 + 69.1.1) 

23.1.1 комплекс-

ных посе-

щений 

0,26559 3 512,17 Х 932,80 Х 299 314,1 X 

для проведения диспансеризации, всего 

(сумма строк 39.1.2 + 53.1.2 + 69.1.2), в 

том числе: 

23.1.2 комплекс-

ных посе-

щений 

0,331413 4 292,33 Х 1 422,53 Х 456 459,9 X 

для проведения углубленной диспансе-

ризации (сумма строк 39.1.2.1 + 53.1.2.1 

+ 69.1.2.1) 

23.1.2.1 комплекс-

ных посе-

щений 

0,0526 1 855,98 Х 97,69 Х 31 347,5 X 

для посещений с иными целями (сумма 

строк 39.1.3 + 53.1.3 + 69.1.3) 

23.1.3 посещений 2,133264 608,10 Х 1 297,24 Х 416 255,1 X 

2.1.2. В неотложной форме (сумма 

строк 39.2 + 53.2 + 69.2) 

23.2 посещений 0,540 1 318,24 Х 711,85 Х 228 416,9 X 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.3. В связи с заболеваниями (обра-

щений), всего (сумма строк 39.3 + 53.3 

+ 69.3), из них проведение следующих 

отдельных диагностических (лабора-

торных) исследований в рамках базовой 

программы обязательного медицинско-

го страхования: 

23.3 обращений 1,7877 2 956,80 Х 5 285,87 Х 1 696 119,8 X 

компьютерная томография (сумма 

строк 39.3.1 + 53.3.1 + 69.3.1) 

23.3.1 исследова-

ний 

0,048062 4 608,88 Х 221,51 Х 71 078,3 X 

магнитно-резонансная томография 

(сумма строк 39.3.2 + 53.3.2 + 69.3.2) 

23.3.2 исследова-

ний 

0,01731 6 293,14 Х 108,95 Х 34 960,7 X 

ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы (сумма строк 

39.3.3 + 53.3.3 + 69.3.3) 

23.3.3 исследова-

ний 

0,09037 930,64 Х 84,10 Х 26 986,8 X 

эндоскопическое диагностическое ис-

следование (сумма строк 39.3.4 + 53.3.4 

+ 69.3.4) 

23.3.4 исследова-

ний 

0,02945 1 706,52 Х 50,25 Х 16 124,2 X 

молекулярно-генетическое исследова-

ние с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний (сумма строк 39.3.5 + 

535.3.5 + 69.3.5) 

23.3.5 исследова-

ний 

0,000249 14 331,32 Х 3,57 Х 1 146,5 X 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материа-

ла с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний и подбора противо-

опухолевой лекарственной терапии 

(сумма строк 39.3.6 + 53.3.6 + 69.3.6) 

23.3.6 исследова-

ний 

0,00748 3 534,42 Х 26,44 Х 8 482,6 X 

тестирование на выявление новой ко-

ронавирусной инфекции (COVID-19) 

(сумма строк 39.3.7 + 53.3.7 + 69.3.7) 

23.3.7 исследова-

ний 

0,27551 684,12 Х 188,48 Х 60 479,0 X 

диспансерное наблюдение (сумма строк 

39.4 + 53.4 + 69.4) 

23.4 комплекс-

ных посе-

щений 

0,261736 2 171,84 Х 568,45 Х 182 402,4 X 

2.2. В условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реабили-

тации  (сумма строк 40 + 54 + 70), в том 

числе: 

24 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

2.2.1. Медицинская помощь по профи-

лю «Онкология» (сумму строк 40.1 + 

54.1 + 70.1) 

24.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2.2. При экстракорпоральном оплодо-

творении (сумма строк 40.2 + 54.2 + 

70.2) 

24.2 случаев   X  X  X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь), за исключением медицинской 

реабилитации  (сумма строк 24 + 27), в 

том числе: 

25 случаев ле-

чения 

0,067863 42 883,0 Х 2 910,2 Х 933 807,1 X 

3.1) для медицинской помощи по про-

филю «Онкология», (сумма строк 24.1 + 

27.1) 

25.1 случаев ле-

чения 

0,010507 132 291,55 Х 1 389,99 Х 446 016,3 X 

3.2) для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении: 

(сумма строк 24.2 + 27.2) 

25.2 случаев 0,00056 213 535,19 Х 119,58 Х 38 370,5 X 

4. Специализированная, включая высо-

котехнологичную, медицинская по-

мощь, в том числе: 

26 X X X X X X X X 

4.1. В условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реабили-

тации  (сумма строк 43 + 57 + 73), 

включая: 

27 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.1. Медицинскую помощь по профи-

лю «онкология» (сумма строк 43.1 + 

57.1 + 73.1): 

27.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.2. Медицинскую помощь при экс-

тракорпоральном оплодотворении 

(сумма строк 43.2 + 57.2 + 73.2) 

27.2 случаев   X  X  X 

4.2. В условиях круглосуточного стаци-

онара, за исключением медицинской 

реабилитации  (сумма строк 44 + 58 + 

74), в том числе: 

28 случаев 

госпитали-

зации 

0,164585 68 396,97 Х 11 257,09 Х 3 612 151,9 X 

4.2.1. Медицинская помощь по профи-

лю «Онкология» (сумма строк 44.1 + 

58.1 + 74.1) 

28.1 случаев 

госпитали-

зации 

0,008602 175 047,55 Х 1 505,76 Х 483 164,9 X 

4.2.2. Высокотехнологичная медицин-

ская помощь (сумма строк 44.2 + 58.2 + 

74.2) 

28.2 случаев 

госпитали-

зации 

0,00399 236 769,55 Х 943,75 Х 302 828,3 X 

 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Медицинская реабилитация: 29 X X X X X X X X 

5.1. В амбулаторных условиях (сумма 

строк 46+60+76) 

30 комплекс-

ных посе-

щений 

0,002954 34 079,07 Х 100,66 Х 32 299,6 X 

5.2. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь) (сумма строк 47+61+77) 

31 случаев ле-

чения 

0,002601 40 939,91 Х 106,46 Х 34 160,7 X 

5.3. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара (сумма строк 48+62+78) 

32 случаев 

госпитали-

зации 

0,005426 74 471,66 Х 404,06 Х 129 654,0 X 

6. Паллиативная медицинская помощь 

<*********> 

33 X        

6.1. Первичная медицинская помощь, в 

том числе доврачебная и врачебная 

<*******>, всего (равно строке 63.1), в 

том числе: 

33.1 посещений   X  X  X 

6.1.1. Посещение по паллиативной ме-

дицинской помощи без учета посеще-

ний на дому патронажными бригадами 

(равно строке 63.1.1) 

33.1.1 посещений   X  X  X 

6.1.2. Посещения на дому выездными 

патронажными бригадами (равно стро-

ке 63.1.2) 

33.1.2 посещений   X  X  X 

6.2. Оказываемая в стационарных усло-

виях (включая койки паллиативной ме-

дицинской помощи и койки сестрин-

ского ухода) (равно строке 63.2) 

33.2 койко-дней   X  X  X 

6.3. Оказываемая в условиях дневного 

стационара (равно строке 63.3) 

33.3 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

7. Расходы на ведение дела СМО (сум-

ма строк 49+64+79) 

34 - X X X 188,95 Х 60 630,3 X 

8. Иные расходы (равно строке 65) 35 - X X X  Х 0,0 X 

из строки 20: 36  X X X 26 818,99 X 8 605 625,0 79,4 

1. Медицинская помощь, предоставля-

емая в рамках базовой программы ОМС 

застрахованным лицам (за счет субвен-

ции ФОМС) 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Скорая, в том числе скорая специали-

зированная, медицинская помощь 

37 вызовов 0,29 5 630,60 Х 1 632,87 Х 523 953,3 X 

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, за исключением медицинской 

реабилитации 

38 X Х Х Х Х Х Х X 

2.1. В амбулаторных условиях: 39 X Х Х Х Х Х Х X 

2.1.1. Посещения с профилактическими 

и иными целями, всего (сумма строк 

39.1.1 + 39.1.2 + 39.1.3), из них: 

39.1 посещений/ 

комплекс-

ных посе-

щений 

2,73 1 337,81 Х 3 652,57 Х 1 172 029,0 X 

для проведения профилактических ме-

дицинских осмотров 

39.1.1 комплекс-

ных посе-

щений 

0,26559 3 512,17 Х 932,80 Х 299 314,1 X 

для проведения диспансеризации, все-

го, в том числе: 

39.1.2 комплекс-

ных посе-

щений 

0,331413 4 292,33 Х 1 422,53 Х 456 459,9 X 

для проведения углубленной диспансе-

ризации 

39.1.2.1 комплекс-

ных посе-

щений 

0,0526 1 855,98 Х 97,69 Х 31 347,5 X 

для посещений с иными целями 39.1.3 посещений 2,133264 608,10 Х 1 297,24 Х 416 255,1 X 

2.1.2. В неотложной форме 39.2 посещений 0,540 1 318,24 Х 711,85 Х 228 416,9 X 

2.1.3. В связи с заболеваниями (обра-

щений), всего, из них проведение сле-

дующих отдельных диагностических 

(лабораторных) исследований в рамках 

базовой программы обязательного ме-

дицинского страхования: 

39.3 обращений 1,7877 2 956,80 Х 5 285,87 Х 1 696 119,8 X 

компьютерная томография 39.3.1 исследова-

ний 

0,048062 4 608,88 Х 221,51 Х 71 078,3 X 

магнитно-резонансная томография 39.3.2 исследова-

ний 

0,01731 6 293,14 Х 108,95 Х 34 960,7 X 

ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы 

39.3.3 исследова-

ний 

0,09037 930,64 Х 84,10 Х 26 986,8 X 

эндоскопическое диагностическое ис-

следование 

39.3.4 исследова-

ний 

0,02945 1 706,52 Х 50,25 Х 16 124,2 X 

молекулярно-генетическое исследова-

ние с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний 

39.3.5 исследова-

ний 

0,000249 14 331,32 Х 3,57 Х 1 146,5 X 

 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материа-

ла с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний и подбора противо-

опухолевой лекарственной терапии 

39.3.6 исследова-

ний 

0,00748 3 534,42 Х 26,44 Х 8 482,6 X 

тестирование на выявление новой ко-

ронавирусной инфекции (COVID-19) 

39.3.7 исследова-

ний 

0,27551 684,12 Х 188,48 Х 60 479,0 X 

диспансерное наблюдение 39.4 комплекс-

ных посе-

щений 

0,261736 2 171,84 Х 568,45 Х 182 402,4 X 

2.2. В условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реабили-

тации  <*****> (сумма строк 40.1 + 

40.2), в том числе: 

40 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

2.2.1. Для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

40.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

2.2.2 для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

40.2 случаев   X  X  X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь), за исключением медицинской 

реабилитации, в том числе: 

41 случаев ле-

чения 

0,067863 42 883,0 Х 2 910,2 Х 933 807,1 X 

3.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

41.1 случаев ле-

чения 

0,010507 132 291,55 Х 1 389,99 Х 446 016,3 X 

3.2. Для медицинской помощи при экс-

тракорпоральном оплодотворении: 

41.2 случаев 0,00056 213 535,19 Х 119,58 Х 38 370,5 X 

4. Специализированная, включая высо-

котехнологичную, медицинская по-

мощь, в том числе: 

42 X X X X X X X X 

4.1. В условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реабили-

тации 

43 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.1. Для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

43.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.2. Для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

43.2 случаев   X  X  X 

4.2. В условиях круглосуточного стаци-

онара, за исключением медицинской 

44 случаев 

госпитали-

0,164585 68 396,97 Х 11 257,09 Х 3 612 151,9 X 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

реабилитации, в том числе: зации 

4.2.1. Для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

44.1 случаев 

госпитали-

зации 

0,008602 175 047,55 Х 1 505,76 Х 483 164,9 X 

4.2.2. Высокотехнологичная медицин-

ская помощь 

44.2 случаев 

госпитали-

зации 

0,00399 236 769,55 Х 943,75 Х 302 828,3 X 

5. Медицинская реабилитация: 45 X X X X X X X X 

5.1. В амбулаторных условиях 46 комплекс-

ных посе-

щений 

0,002954 34 079,07 Х 100,66 Х 32 299,6 X 

5.2. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь) 

47 случаев ле-

чения 

0,002601 40 939,91 Х 106,46 Х 34 160,7 X 

5.3. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара 

48 случаев 

госпитали-

зации 

0,005426 74 471,66 Х 404,06 Х 129 654,0 X 

5. Расходы на ведение дела СМО 49 - X X X 188,95 Х 60 630,3 X 

2. Медицинская помощь по видам и 

заболеваниям, не установленным базо-

вой программой: 

50 - X X X  X   

1. Скорая, в том числе скорая специали-

зированная, медицинская помощь 

51 вызовов   X  X  X 

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, за исключением медицинской 

реабилитации 

52 - X X X X X X X 

2.1. В амбулаторных условиях: 53 X X X X X X X X 

2.1.1. Посещения с профилактическими 

и иными целями, всего, в том числе: 

53.1 посещений/ 

комплекс-

ных посе-

щений 

  X  X  X 

для проведения профилактических ме-

дицинских осмотров 

53.1.1 комплекс-

ных посе-

щений 

  X  X  X 

для проведения диспансеризации, все-

го, в том числе: 

53.1.2 комплекс-

ных посе-

щений 

  X  X  X 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

для проведения углубленной диспансе-

ризации 

53.1.2.1 комплекс-

ных посе-

щений 

  X  X  X 

для посещений с иными целями 53.1.3 посещений   X  X  X 

2.1.2. В неотложной форме 53.2 посещений   X  X  X 

2.1.3. В связи с заболеваниями (обра-

щений), всего, из них проведение сле-

дующих отдельных диагностических 

(лабораторных) исследований в рамках 

базовой программы обязательного ме-

дицинского страхования: 

53.3 обращений   X  X  X 

компьютерная томография 53.3.1 исследова-

ний 

  X  X  X 

магнитно-резонансная томография 53.3.2 исследова-

ний 

  X  X  X 

ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы 

53.3.3 исследова-

ний 

  X  X  X 

эндоскопическое диагностическое ис-

следование 

53.3.4 исследова-

ний 

  X  X  X 

молекулярно-генетическое исследова-

ние с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний 

53.3.5 исследова-

ний 

  X  X  X 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материа-

ла с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний и подбора противо-

опухолевой лекарственной терапии 

53.3.6 исследова-

ний 

  X  X  X 

тестирование на выявление новой ко-

ронавирусной инфекции (COVID-19) 

53.3.7 исследова-

ний 

  X  X  X 

диспансерное наблюдение 53.4 комплекс-

ных посе-

щений 

  X  X  X 

2.2. В условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реабили-

тации <*****> (сумма строк 54.1 + 

54.2), в том числе: 

54 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

2.2.1. Для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

54.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2.2. Для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

54.2 случаев   X  X  X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь), за исключением медицинской 

реабилитации, в том числе: 

55 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

3.1) для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

55.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

3.2) для медицинской помощи при экс-

тракорпоральном оплодотворении: 

55.2 случаев   X  X  X 

4. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь,  включая медицинскую по-

мощь: 

56 X X X X X X X X 

4.1. В условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реабили-

тации, в том числе: 

57 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.1. Для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

57.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.2. Для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

57.2 случаев   X  X  X 

4.2. В условиях круглосуточного стаци-

онара, за исключением медицинской 

реабилитации, в том числе: 

58 случаев 

госпитали-

зации 

  X  X  X 

4.2.1. Для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

58.1 случаев 

госпитали-

зации 

  X  X  X 

4.2.2. Высокотехнологичная медицин-

ская помощь 

58.2 случаев 

госпитали-

зации 

  X  X  X 

5. Медицинская реабилитация: 59 X X X X X X X X 

5.1. В амбулаторных условиях 60 комплекс-

ных посе-

щений 

  X  X  X 

5.2. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь) 

61 случаев ле-

чения 

  X  X  X 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.3. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара 

62 случаев 

госпитали-

зации 

  X  X  X 

6. Паллиативная медицинская помощь в 

стационарных условиях <*********> 

63 X   X  X   

6.1. Первичная медицинская помощь, в 

том числе доврачебная и врачебная 

<*******>, всего, включая: 

63.1 посещений   X  X  X 

6.1.1. Посещения по паллиативной ме-

дицинской помощи без учета посеще-

ний на дому патронажными бригадами 

63.1.1 посещений   X  X  X 

6.1.2. Посещения на дому выездными 

патронажными бригадами 

63.1.2 посещений   X  X  X 

6.2. Оказываемая в стационарных усло-

виях (включая койки паллиативной ме-

дицинской помощи и койки сестрин-

ского ухода) 

63.2 койко-дней   X  X  X 

6.3. Оказываемая в условиях дневного 

стационара 

63.3 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

7. Расходы на ведение дела СМО 64 - X X X  X  X 

8. Иные расходы (равно строке) 65 - X X X  X  X 

3. Медицинская помощь по видам и 

заболеваниям, установленным базовой 

программой (дополнительное финансо-

вое обеспечение): 

66  X X X  X   

1. Скорая, в том числе скорая специали-

зированная, медицинская помощь 

67 вызовов   X  X  X 

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, за исключением медицинской 

реабилитации 

68 X X X X X X X X 

2.1. В амбулаторных условиях: 69 X X X X X X X X 

2.1.1. Посещения с профилактическими 

и иными целями, из них: 

69.1 посещений/ 

комплекс-

ных посе-

щений 

  X  X  X 

для проведения профилактических ме-

дицинских осмотров 

69.1.1 комплекс-

ных посе-

щений 

  X  X  X 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

для проведения диспансеризации, все-

го, в том числе: 

69.1.2 комплекс-

ных посе-

щений 

  X  X  X 

для проведения углубленной диспансе-

ризации 

69.1.2.1 комплекс-

ных посе-

щений 

  X  X  X 

для посещений с иными целями 69.1.3 посещений   X  X  X 

2.1.2. В неотложной форме 69.2 посещений   X  X  X 

2.1.3. В связи с заболеваниями (обра-

щений), всего, из них проведение сле-

дующих отдельных диагностических 

(лабораторных) исследований в рамках 

базовой программы обязательного ме-

дицинского страхования: 

69.3 обращений   X  X  X 

компьютерная томография 69.3.1 исследова-

ний 

  X  X  X 

магнитно-резонансная томография 69.3.2 исследова-

ний 

  X  X  X 

ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы 

69.3.3 исследова-

ний 

  X  X  X 

эндоскопическое диагностическое ис-

следование 

69.3.4 исследова-

ний 

  X  X  X 

молекулярно-генетическое исследова-

ние с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний 

69.3.5 исследова-

ний 

  X  X  X 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материа-

ла с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний и подбора противо-

опухолевой лекарственной терапии 

69.3.6 исследова-

ний 

  X  X  X 

тестирование на выявление новой ко-

ронавирусной инфекции (COVID-19) 

69.3.7 исследова-

ний 

  X  X  X 

диспансерное наблюдение 69.4 комплекс-

ных посе-

щений 

       

2.2. В условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реабили-

тации  <*****> (сумма строк 70.1 + 

70.2) 

70 случаев ле-

чения 

       



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2.1. Для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

70.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

2.2.2. Для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

70.2 случаев   X  X  X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь), за исключением медицинской 

реабилитации, в том числе: 

71 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

3.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

71.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

3.2. При экстракорпоральном оплодо-

творении: 

71.2 случаев   X  X  X 

4. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь, включая медицинскую по-

мощь: 

72 X X X X X X X X 

4.1. В условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реабили-

тации, в том числе: 

73 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.1. Для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

73.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.2. Для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

73.2 случаев   X  X  X 

4.2. В условиях круглосуточного стаци-

онара, за исключением медицинской 

реабилитации,  в том числе: 

74 случаев 

госпитали-

зации 

  X  X  X 

4.2.1. Для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

74.1 случаев 

госпитали-

зации 

  X  X  X 

4.2.2. Высокотехнологичная медицин-

ская помощь 

74.2 случаев 

госпитали-

зации 

  X  X  X 

5. Медицинская реабилита-

ция**********: 

75 X X X X X X X X 

5.1. В амбулаторных условиях 76 комплекс-

ных посе-

щений 

  X  X  X 

 



21 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

5.2. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь) 

77 случаев ле-

чения 

  X  X  X  

5.3. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара 

78 случаев 

госпитали-

зации 

  X  X  X  

6. Расходы на ведение дела СМО 79  X X X  X  X  

ИТОГО (сумма строк 01 + 19 + 20) 80  X X 6 661,55 26 818,99 2 215 691,7 8 605 625,0 100  

     33 480,54 10 821 316,7 »; 

 

в) таблицу № 3 изложить в следующей редакции: 

«Таблица № 3 

 

УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ 

Территориальной программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи  

по условиям ее оказания на 2024 год 

 
Виды и условия оказания медицинской 

помощи 

№ стро-

ки 

Единица 

измерения 

Объем медицинской 

помощи в расчете на 

одного жителя 

(норматив объемов 

предоставления меди-

цинской помощи в рас-

чете на одно застрахо-

ванное лицо) 

Стоимость единицы 

объема медицинской 

помощи (норматив 

финансовых затрат на 

единицу объема 

предоставления меди-

цинской помощи) 

Подушевые нормативы фи-

нансирования территориаль-

ной программы 

Стоимость территориальной програм-

мы по источникам ее финансового 

обеспечения 

руб. тыс. рублей в про-

центах 

к итогу 
за счет 

средств бюд-

жета субъекта 

РФ 

за счет 

средств 

ОМС 

за счет 

средств 

бюджета 

субъекта 

РФ 

за счет 

средств 

ОМС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Медицинская помощь, предоставляе-

мая за счет консолидированного бюдже-

та субъекта Российской Федерации, в 

том числе <*>: 

1  X X 7 279,25 Х 2 421 145,0 Х 20,8 



22 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Скорая медицинская помощь, вклю-

чая скорую специализированную меди-

цинскую помощь, не входящая в терри-

ториальную программу ОМС <**>, в 

том числе: 

2 вызовов 0,00059 11 433,67 6,74 Х 2 241,0 X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

3 вызовов    X  X X 

скорая медицинская помощь при сани-

тарно-авиационной эвакуации 

4 вызовов 0,00056 8 086,02 4,52 Х 1 504,0   

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, предоставляемая: 

5  X X X X X X X 

2.1. В амбулаторных условиях: 6  X X X X X X X 

2.1.1. С профилактической и иными це-

лями <***>, в том числе: 

7 посещений 0,73 926,19 676,12 Х 224 883,7 X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

07.1 посещений    Х  X X 

2.1.2. В связи с заболеваниями - обра-

щений <****>, в том числе: 

8 обращений 0,144 2 685,96 386,78 Х 128 645,8 X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

08.1 обращений    Х  X X 

2.2. В условиях дневных стационаров 

<*****>, в том числе: 

9 случаев ле-

чения 

   Х  X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

09.1 случаев ле-

чения 

   Х  X X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь)  <******>, в том числе: 

10 случаев ле-

чения 

0,004 27 432,06 109,73 Х 36 496,6 X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

10.1 случаев ле-

чения 

   X  X X 

4. Специализированная, в том числе вы-

сокотехнологичная, медицинская по-

мощь 

11  0,0146 158 762,83 2 317,94 Х 770 966,8 X X 

4.1. В условиях дневных стационаров 

<*****>, в том числе: 

12 случаев ле-

чения 

   Х  X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

12.1 случаев ле-

чения 

   Х  X X 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.2. В условиях круглосуточных стацио-

наров, в том числе: 

13 случаев гос-

питализаций 

0,0146 158 762,83 2 317,94 Х 770 966,8 X X 

не идентифицированным и не застрахо-

ванным в системе ОМС лицам 

13.1     X  X X 

5. Паллиативная медицинская помощь: 14  X X X X X X X 

5.1. Первичная медицинская помощь, в 

том числе доврачебная и врачебная 

<*******>, всего, в том числе: 

15 посещений 0,03 1 720,73 51,62 Х 17 169,92 X X 

посещение по паллиативной медицин-

ской помощи без учета посещений на 

дому патронажными бригадами 

15.1 посещений 0,022 832,55 18,32 Х 6 092,1 X X 

посещения на дому выездными патро-

нажными бригадами 

15.2 посещений 0,0080 4 163,24 33,31 Х 11 077,9 X X 

5.2. Оказываемая в стационарных усло-

виях (включая койки паллиативной ме-

дицинской помощи и койки сестринско-

го ухода) 

16 койко-дней 0,092 4 922,51 452,87 Х 150 629,1 X X 

5.3. Оказываемая в условиях дневного 

стационара 

16.1 случаев ле-

чения 

   X  X X 

6. Иные государственные и муници-

пальные услуги (работы) 

17  X X 2 521,83 Х 838 782,6 X X 

7. Высокотехнологичная медицинская 

помощь, оказываемая в медицинских 

организациях субъекта РФ 

18  X X  Х  X X 

II. Средства консолидированного бюд-

жета субъекта Российской Федерации на 

приобретение медицинского оборудова-

ния для медицинских организаций, ра-

ботающих в системе ОМС  <********> 

19  X X  Х  X  

III. Медицинская помощь в рамках тер-

риториальной программы ОМС: 

20  X X X 28 775,81 Х 9 233 524,3 79,2 

1. Скорая, в том числе скорая специали-

зированная, медицинская помощь (сум-

ма строк 37 + 51 + 67) 

21 вызовов 0,29 6 020,25 Х 1 745,87 Х 560 211,9 X 

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, за исключением медицинской 

реабилитации 

22 X Х Х Х Х Х Х X 

2.1. В амбулаторных условиях: 23 X Х Х Х Х Х Х X 

 



24 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.1. Посещения с профилактическими 

и иными целями, всего (сумма строк 

39.1 + 53.1 + 69.1), из них: 

23.1 посещений/ 

комплекс-

ных посеще-

ний 

2,73 1 429,35 Х 3 902,52 Х 1 252 232,9 X 

для проведения профилактических ме-

дицинских осмотров (сумма строк 39.1.1 

+ 53.1.1 + 69.1.1) 

23.1.1 комплекс-

ных посеще-

ний 

0,26559 3 752,53 Х 996,64 Х 319 798,3 X 

для проведения диспансеризации, всего 

(сумма строк 39.1.2 + 53.1.2 + 69.1.2), в 

том числе: 

23.1.2 комплекс-

ных посеще-

ний 

0,331413 4 586,11 Х 1 519,90 Х 487 700,9 X 

для проведения углубленной диспансе-

ризации (сумма строк 39.1.2.1 + 53.1.2.1 

+ 69.1.2.1) 

23.1.2.1 комплекс-

ных посеще-

ний 

0,05264 1 983,01 Х 104,38 Х 33 493,0 X 

для посещений с иными целями (сумма 

строк 39.1.3 + 53.1.3 + 69.1.3) 

23.1.3 посещений 2,133264 649,70 Х 1 385,99 Х 444 733,7 X 

2.1.2. В неотложной форме (сумма строк 

39.2 + 53.2 + 69.2) 

23.2 посещений 0,540 1 408,46 Х 760,57 Х 244 050,1 X 

2.1.3. В связи с заболеваниями (обраще-

ний), всего (сумма строк 39.3 + 53.3 + 

69.3), из них проведение следующих 

отдельных диагностических (лаборатор-

ных) исследований в рамках базовой 

программы обязательного медицинского 

страхования: 

23.3 обращений 1,7877 3 159,15 Х 5 647,62 Х 1 812 196,7 X 

компьютерная томография (сумма строк 

39.3.1 + 53.3.1 + 69.3.1) 

23.3.1 исследова-

ний 

0,48062 4 924,23 Х 2 366,68 Х 759 416,0 X 

магнитно-резонансная томография 

(сумма строк 39.3.2 + 53.3.2 + 69.3.2) 

23.3.2 исследова-

ний 

0,01731 6 723,88 Х 116,41 Х 37 353,6 X 

ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы (сумма строк 39.3.3 

+ 53.3.3 + 69.3.3) 

23.3.3 исследова-

ний 

0,09037 994,33 Х 89,86 Х 28 833,6 X 

эндоскопическое диагностическое ис-

следование (сумма строк 39.3.4 + 53.3.4 

+ 69.3.4) 

23.3.4 исследова-

ний 

0,02945 1 823,28 Х 53,69 Х 17 227,4 X 

молекулярно-генетическое исследова-

ние с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний (сумма строк 39.3.5 + 

535.3.5 + 69.3.5) 

23.3.5 исследова-

ний 

0,00097 15 312,13 Х 14,91 Х 4 785,6 X 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материа-

ла с целью диагностики онкологических 

заболеваний и подбора противоопухоле-

вой лекарственной терапии (сумма 

строк 39.3.6 + 53.3.6 + 69.3.6) 

23.3.6 исследова-

ний 

0,01321 3 776,33 Х 49,89 Х 16 007,1 X 

тестирование на выявление новой коро-

навирусной инфекции (COVID-19) 

(сумма строк 39.3.7 + 53.3.7 + 69.3.7) 

23.3.7 исследова-

ний 

0,27551 730,85 Х 201,36 Х 64 610,4 X 

диспансерное наблюдение (сумма строк 

39.4 + 53.4 + 69.4) 

23.4 комплекс-

ных посеще-

ний 

0,26174 2 320,44 Х 607,34 Х 194 883,3 X 

2.2. В условиях дневных стационаров, за 

исключением медицинской реабилита-

ции  (сумма строк 40 + 54 + 70), в том 

числе: 

24 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

2.2.1. Медицинская помощь по профилю 

«Онкология» (сумму строк 40.1 + 54.1 + 

70.1) 

24.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

2.2.2. При экстракорпоральном оплодо-

творении (сумма строк 40.2 + 54.2 + 

70.2) 

24.2 случаев   X  X  X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь), за исключением медицинской 

реабилитации (сумма строк 24 + 27), в 

том числе: 

25 случаев ле-

чения 

0,067863 45 055,2 Х 3 057,6 Х 981 105,1 X 

3.1) для медицинской помощи по про-

филю «Онкология», в том числе: (сумма 

строк 24.1 + 27.1) 

25.1 случаев ле-

чения 

0,0108880 139 279,8 Х 1 516,5 Х 486 604,4 X 

3.2) для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении: 

(сумма строк 24.2 + 27.2) 

25.2 случаев 0,000560 213 535,2 Х 119,6 Х 38 370,5 X 

4. Специализированная, включая высо-

котехнологичную, медицинская по-

мощь, в том числе: 

26 X X X X X X X X 

4.1. В условиях дневных стационаров, за 

исключением медицинской реабилита-

ции (сумма строк 43 + 57 + 73), вклю-

27 случаев ле-

чения 

  X  X  X 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

чая: 

4.1.1. Медицинскую помощь по профи-

лю «Онкология» (сумма строк 43.1 + 

57.1 + 73.1): 

27.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.2. Медицинскую помощь при экс-

тракорпоральном оплодотворении (сум-

ма строк 43.2 + 57.2 + 73.2) 

27.2 случаев   X  X  X 

4.2. В условиях круглосуточного стаци-

онара, за исключением медицинской 

реабилитации (сумма строк 44 + 58 + 

74),  в том числе: 

28 случаев гос-

питализации 

0,166416 73 229,43 Х 12 186,52 Х 3 910 386,0 X 

4.2.1. Медицинская помощь по профилю 

«Онкология» (сумма строк 44.1 + 58.1 + 

74.1) 

28.1 случаев гос-

питализации 

0,008602 185 740,53 Х 1 597,74 Х 512 679,6 X 

4.2.2. Высокотехнологичная медицин-

ская помощь (сумма строк 44.2 + 58.2 + 

74.2) 

28.2 случаев гос-

питализации 

0,004494 222 734,40 Х 965,65 Х 309 855,0 X 

5. Медицинская реабилитация: 29 X X X X X X X X 

5.1. В амбулаторных условиях (сумма 

строк 46+60+76) 

30 комплекс-

ных посеще-

ний 

0,002954 36 411,33 Х 107,56 Х 34 513,3 X 

5.2. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь) (сумма строк 47+61+77) 

31 случаев ле-

чения 

0,002601 43 102,51 Х 112,11 Х 35 973,5 X 

5.3. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская по-

мощь в условиях круглосуточного ста-

ционара (сумма строк 48+62+78) 

32 случаев гос-

питализации 

0,005427 79 020,96 Х 428,83 Х 137 602,4 X 

6. Паллиативная медицинская помощь 

<*********> 

33 X        

6.1. Первичная медицинская помощь, в 

том числе доврачебная и врачебная 

<*******>, всего (равно строке 63.1), в 

том числе: 

33.1 посещений   X  X  X 

6.1.1. Посещение по паллиативной ме-

дицинской помощи без учета посещений 

на дому патронажными бригадами (рав-

но строке 63.1.1) 

33.1.1 посещений   X  X  X 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6.1.2. Посещения на дому выездными 

патронажными бригадами (равно строке 

63.1.2) 

33.1.2 посещений   X  X  X 

6.2. Оказываемая в стационарных усло-

виях (включая койки паллиативной ме-

дицинской помощи и койки сестринско-

го ухода) (равно строке 63.2) 

33.2 койко-дней   X  X  X 

6.3. Оказываемая в условиях дневного 

стационара (равно строке 63.3) 

33.3 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

7. Расходы на ведение дела СМО (сумма 

строк 49+64+79) 

34 - X X X 219,30 Х 70 369,0 X 

8. Иные расходы (равно строке 65) 35 - X X X  Х 0,0 X 

из строки 20: 36  X X X 28 775,81 X 9 233 524,3 79,2 

1. Медицинская помощь, предоставляе-

мая в рамках базовой программы ОМС 

застрахованным лицам (за счет субвен-

ции ФОМС) 

1. Скорая, в том числе скорая специали-

зированная, медицинская помощь 

37 вызовов 0,29 6 020,25 Х 1 745,87 Х 560 211,9 X 

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, за исключением медицинской 

реабилитации 

38 X Х Х Х Х Х Х X 

2.1. В амбулаторных условиях: 39 X Х Х Х Х Х Х X 

2.1.1. Посещения с профилактическими 

и иными целями, всего (сумма строк 

39.1.1 + 39.1.2 + 39.1.3), из них: 

39.1 посещений/ 

комплекс-

ных посеще-

ний 

2,73 1 429,35 Х 3 902,52 Х 1 252 232,9 X 

для проведения профилактических ме-

дицинских осмотров 

39.1.1 комплекс-

ных посеще-

ний 

0,26559 3 752,53 Х 996,64 Х 319 798,3 X 

для проведения диспансеризации, всего, 

в том числе: 

39.1.2 комплекс-

ных посеще-

ний 

0,331413 4 586,11 Х 1 519,90 Х 487 700,9 X 

для проведения углубленной диспансе-

ризации 

39.1.2.1 комплекс-

ных посеще-

ний 

0,05264 1 983,01 Х 104,38 Х 33 493,0 X 

для посещений с иными целями 39.1.3 посещений 2,133264 649,70 Х 1 385,99 Х 444 733,7 X 

2.1.2. В неотложной форме 39.2 посещений 0,54 1 408,46 Х 760,57 Х 244 050,1 X 

 



28 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.3. В связи с заболеваниями (обраще-

ний), всего, из них проведение следую-

щих отдельных диагностических (лабо-

раторных) исследований в рамках базо-

вой программы обязательного медицин-

ского страхования: 

39.3 обращений 1,7877 3 159,15 Х 5 647,62 Х 1 812 196,7 X 

компьютерная томография 39.3.1 исследова-

ний 

0,48062 4 924,23 Х 2 366,68 Х 759 416,0 X 

магнитно-резонансная томография 39.3.2 исследова-

ний 

0,017313 6 723,88 Х 116,41 Х 37 353,6 X 

ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы 

39.3.3 исследова-

ний 

0,090371 994,33 Х 89,86 Х 28 833,6 X 

эндоскопическое диагностическое ис-

следование 

39.3.4 исследова-

ний 

0,029446 1 823,28 Х 53,69 Х 17 227,4 X 

молекулярно-генетическое исследова-

ние с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний 

39.3.5 исследова-

ний 

0,000974 15 312,13 Х 14,91 Х 4 785,6 X 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материа-

ла с целью диагностики онкологических 

заболеваний и подбора противоопухоле-

вой лекарственной терапии 

39.3.6 исследова-

ний 

0,01321 3 776,33 Х 49,89 Х 16 007,1 X 

тестирование на выявление новой коро-

навирусной инфекции (COVID-19) 

39.3.7 исследова-

ний 

0,275507 730,85 Х 201,36 Х 64 610,4 X 

диспансерное наблюдение 39.4 комплекс-

ных посеще-

ний 

0,261736 2 320,44 Х 607,34 Х 194 883,3 X 

2.2. В условиях дневных стационаров, за 

исключением медицинской реабилита-

ции <*****> (сумма строк 40.1 + 40.2), в 

том числе: 

40 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

2.2.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

40.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

2.2.2. Для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

40.2 случаев   X  X  X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

41 случаев ле-

чения 

0,067863 45 055,22 Х 3 057,56 Х 981 105,1 X 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

мощь), за исключением медицинской 

реабилитации, в том числе: 

3.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

41.1 случаев ле-

чения 

0,010888 139 279,76 Х 1 516,48 Х 486 604,4 X 

3.2. Для медицинской помощи при экс-

тракорпоральном оплодотворении: 

41.2 случаев 0,00056 213 535,19 Х 119,58 Х 38 370,5 X 

4. Специализированная, включая высо-

котехнологичную, медицинская по-

мощь, в том числе: 

42 X X X X X X X X 

4.1. В условиях дневных стационаров, за 

исключением медицинской реабилита-

ции 

43 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

43.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.2. Для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

43.2 случаев   X  X  X 

4.2. В условиях круглосуточного стаци-

онара, за исключением медицинской 

реабилитации, в том числе: 

44 случаев гос-

питализации 

0,166416 73 229,43 Х 12 186,52 Х 3 910 386,0 X 

4.2.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

44.1 случаев гос-

питализации 

0,008602 185 740,53 Х 1 597,74 Х 512 679,6 X 

4.2.2. Высокотехнологичная медицин-

ская помощь 

44.2 случаев гос-

питализации 

0,004494 222 734,40 Х 965,65 Х 309 855,0 X 

5. Медицинская реабилитация: 45 X X X X X X X X 

5.1. В амбулаторных условиях 46 комплекс-

ных посеще-

ний 

0,002954 36 411,33  107,56 Х 34 513,3 X 

5.2. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь) 

47 случаев ле-

чения 

0,002601 43 102,51  112,11 Х 35 973,5 X 

5.3. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская по-

мощь в условиях круглосуточного ста-

ционара 

48 случаев гос-

питализации 

0,005427 79 020,96  428,83 Х 137 602,4 X 

5. Расходы на ведение дела СМО 49 - X X X 219,30 Х 70 369,0 X 

2. Медицинская помощь по видам и за-

болеваниям, не установленным базовой 

программой: 

50 - X X X  X   



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Скорая, в том числе скорая специали-

зированная, медицинская помощь 

51 вызовов   X  X  X 

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, за исключением медицинской 

реабилитации 

52 - X X X X X X X 

2.1. В амбулаторных условиях: 53 X X X X X X X X 

2.1.1. Посещения с профилактическими 

и иными целями, всего, в том числе: 

53.1 посещений/ 

комплекс-

ных посеще-

ний 

  X  X  X 

для проведения профилактических ме-

дицинских осмотров 

53.1.1 комплекс-

ных посеще-

ний 

  X  X  X 

для проведения диспансеризации, всего, 

в том числе: 

53.1.2 комплекс-

ных посеще-

ний 

  X  X  X 

для проведения углубленной диспансе-

ризации 

53.1.2.1 комплекс-

ных посеще-

ний 

  X  X  X 

для посещений с иными целями 53.1.3 посещений   X  X  X 

2.1.2. В неотложной форме 53.2 посещений   X  X  X 

2.1.3. В связи с заболеваниями (обраще-

ний), всего, из них проведение следую-

щих отдельных диагностических (лабо-

раторных) исследований в рамках базо-

вой программы обязательного медицин-

ского страхования: 

53.3 обращений   X  X  X 

компьютерная томография 53.3.1 исследова-

ний 

  X  X  X 

магнитно-резонансная томография 53.3.2 исследова-

ний 

  X  X  X 

ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы 

53.3.3 исследова-

ний 

  X  X  X 

эндоскопическое диагностическое ис-

следование 

53.3.4 исследова-

ний 

  X  X  X 

молекулярно-генетическое исследова-

ние с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний 

53.3.5 исследова-

ний 

  X  X  X 

 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материа-

ла с целью диагностики онкологических 

заболеваний и подбора противоопухоле-

вой лекарственной терапии 

53.3.6 исследова-

ний 

  X  X  X 

тестирование на выявление новой коро-

навирусной инфекции (COVID-19) 

53.3.7 исследова-

ний 

  X  X  X 

диспансерное наблюдение 53.4 комплекс-

ных посеще-

ний 

  X  X  X 

2.2. В условиях дневных стационаров, за 

исключением медицинской реабилита-

ции <*****> (сумма строк 54.1 + 54.2), 

в том числе: 

54 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

2.2.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

54.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

2.2.2. Для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

54.2 случаев   X  X  X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь), за исключением медицинской 

реабилитации, в том числе: 

55 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

3.1) для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

55.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

3.2) для медицинской помощи при экс-

тракорпоральном оплодотворении: 

55.2 случаев   X  X  X 

4. Специализированная, в том числе вы-

сокотехнологичная, медицинская по-

мощь, включая медицинскую помощь: 

56 X X X X X X X X 

4.1. В условиях дневных стационаров, за 

исключением медицинской реабилита-

ции, в том числе: 

57 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

57.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.2. Для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

57.2 случаев   X  X  X 

4.2. В условиях круглосуточного стаци-

онара, за исключением медицинской 

58 случаев гос-

питализации 

  X  X  X 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

реабилитации, в том числе: 

4.2.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

58.1 случаев гос-

питализации 

  X  X  X 

4.2.2. Высокотехнологичная медицин-

ская помощь 

58.2 случаев гос-

питализации 

  X  X  X 

5. Медицинская реабилитация: 59 X X X X X X X X 

5.1. В амбулаторных условиях 60 комплекс-

ных посеще-

ний 

  X  X  X 

5.2. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь) 

61 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

5.3. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская по-

мощь в условиях круглосуточного ста-

ционара 

62 случаев гос-

питализации 

  X  X  X 

6. Паллиативная медицинская помощь в 

стационарных условиях <*********> 

63 X   X  X   

6.1. Первичная медицинская помощь, в 

том числе доврачебная и врачебная 

<*******>, всего, включая: 

63.1 посещений   X  X  X 

6.1.1. Посещения по паллиативной ме-

дицинской помощи без учета посещений 

на дому патронажными бригадами 

63.1.1 посещений   X  X  X 

6.1.2. Посещения на дому выездными 

патронажными бригадами 

63.1.2 посещений   X  X  X 

6.2. Оказываемая в стационарных усло-

виях (включая койки паллиативной ме-

дицинской помощи и койки сестринско-

го ухода) 

63.2 койко-дней   X  X  X 

6.3. Оказываемая в условиях дневного 

стационара 

63.3 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

7. Расходы на ведение дела СМО 64 - X X X  X  X 

8. Иные расходы (равно строке) 65 - X X X  X  X 

3. Медицинская помощь по видам и за-

болеваниям, установленным базовой 

программой (дополнительное финансо-

вое обеспечение): 

66  X X X  X   



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Скорая, в том числе скорая специали-

зированная, медицинская помощь 

67 вызовов   X  X  X 

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, за исключением медицинской 

реабилитации 

68 X X X X X X X X 

2.1. В амбулаторных условиях: 69 X X X X X X X X 

2.1.1. Посещения с профилактическими 

и иными целями, из них: 

69.1 посещений/ 

комплекс-

ных посеще-

ний 

  X  X  X 

для проведения профилактических ме-

дицинских осмотров 

69.1.1 комплекс-

ных посеще-

ний 

  X  X  X 

для проведения диспансеризации, всего, 

в том числе: 

69.1.2 комплекс-

ных посеще-

ний 

  X  X  X 

для проведения углубленной диспансе-

ризации 

69.1.2.1 комплекс-

ных посеще-

ний 

  X  X  X 

для посещений с иными целями 69.1.3 посещений   X  X  X 

2.1.2. В неотложной форме 69.2 посещений   X  X  X 

2.1.3. В связи с заболеваниями (обраще-

ний), всего, из них проведение следую-

щих отдельных диагностических (лабо-

раторных) исследований в рамках базо-

вой программы обязательного медицин-

ского страхования: 

69.3 обращений   X  X  X 

компьютерная томография 69.3.1 исследова-

ний 

  X  X  X 

магнитно-резонансная томография 69.3.2 исследова-

ний 

  X  X  X 

ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы 

69.3.3 исследова-

ний 

  X  X  X 

эндоскопическое диагностическое ис-

следование 

69.3.4 исследова-

ний 

  X  X  X 

молекулярно-генетическое исследова-

ние с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний 

69.3.5 исследова-

ний 

  X  X  X 

 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) материа-

ла с целью диагностики онкологических 

заболеваний и подбора противоопухоле-

вой лекарственной терапии 

69.3.6 исследова-

ний 

  X  X  X 

тестирование на выявление новой коро-

навирусной инфекции (COVID-19) 

69.3.7 исследова-

ний 

  X  X  X 

диспансерное наблюдение 69.4 комплекс-

ных посеще-

ний 

       

2.2. В условиях дневных стационаров, за 

исключением медицинской реабилита-

ции <*****> (сумма строк 70.1 + 70.2) 

70 случаев ле-

чения 

       

2.2.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

70.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

2.2.2. Для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

70.2 случаев   X  X  X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь), за исключением медицинской 

реабилитации, в том числе: 

71 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

3.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

71.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

3.2. При экстракорпоральном оплодо-

творении: 

71.2 случаев   X  X  X 

4. Специализированная, в том числе вы-

сокотехнологичная, медицинская по-

мощь, включая медицинскую помощь: 

72 X X X X X X X X 

4.1. В условиях дневных стационаров, за 

исключением медицинской реабилита-

ции, в том числе: 

73 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

73.1 случаев ле-

чения 

  X  X  X 

4.1.2. Для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

73.2 случаев   X  X  X 

4.2. В условиях круглосуточного стаци-

онара, за исключением медицинской 

реабилитации, в том числе: 

74 случаев гос-

питализации 

  X  X  X 



35 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

4.2.1. Для медицинской помощи по про-

филю «Онкология» 

74.1 случаев гос-

питализации 

  X  X  X  

4.2.2. Высокотехнологичная медицин-

ская помощь 

74.2 случаев гос-

питализации 

  X  X  X  

5. Медицинская реабилита-

ция**********: 

75 X X X X X X X X  

5.1. В амбулаторных условиях 76 комплекс-

ных посеще-

ний 

  X  X  X  

5.2. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь) 

77 случаев ле-

чения 

  X  X  X  

5.3. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская по-

мощь в условиях круглосуточного ста-

ционара 

78 случаев гос-

питализации 

  X  X  X  

6. Расходы на ведение дела СМО 79  X X X  X  X  

ИТОГО (сумма строк 01 + 19 + 20) 80  X X 7 279,25 28 775,81 2 421 145,0 9 233 524,3 100  

     36 055,06 11 654 669,3 »; 

 

5) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 

  



36 

 

«НОРМАТИВЫ 

объема оказания и средние нормативы финансовых затрат 

на единицу объема медицинской помощи на 2023-2025 годы 

 

Раздел 1. За счет бюджетных ассигнований соответствующих бюджетов 
 

Виды и условия оказания 

медицинской помощи 

Единица 

измерения на 

одного жителя 

2023 год 2024 год 2025 год 

средние норма-

тивы объема 

медицинской 

помощи 

средние нормати-

вы финансовых 

затрат на единицу 

объема медицин-

ской помощи, руб. 

средние нор-

мативы объема 

медицинской 

помощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

средние норма-

тивы объема 

медицинской 

помощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

1. Первичная медико-санитарная помощь - - - - - - - 

в амбулаторных условиях: - - - - - - - 

в том числе: 

с профилактической и иными целями посещений 0,674 894,84 0,730 926,19 0,730 963,34 

из них пациентам с ВИЧ-инфекцией посещений 0,0256 2681,98 0,0262 2775,85 0,0268 2886,88 

в связи с заболеваниями – обращений обращений 0,144 3 350,23 0,144 2 685,96 0,144 2 793,30 

из них пациентам с  ВИЧ-инфекцией обращений 0,0062 17194,68 0,0062 17796,49 0,0063 18508,35 

2. В условиях дневных стационаров (первичная 

медико-санитарная помощь, специализированная 

медицинская помощь) 

случаев 

лечения 

0,0033 23 665,32 0,004 27 432,06 0,004 28 529,28 

3. Специализированная, в том числе высокотехно-

логичная, медицинская помощь в условиях кругло-

суточного стационара 

случаев 

госпитализации 

0,0146 180 846,06 0,015 158 762,83 0,015 165 113,50 

из них пациентам с  ВИЧ-инфекцией случаев 

госпитализации 

0,0002 140 560,00 0,0002 145 479,60 0,0002 151 298,78 

4. Паллиативная медицинская помощь - - - - - - - 

первичная медицинская помощь, в том числе 

доврачебная и врачебная – всего 

посещений 0,0174 868,14 0,030 - 0,030 - 

в том числе: 

посещение по паллиативной медицинской помощи 

без учета посещений на дому патронажными бри-

гадами 

посещений 0,01 650,00 0,022 832,55 0,022 865,93 

посещения на дому выездными патронажными 

бригадами 

посещений 0,008 1 143,50 0,008 4 163,24 0,008 4 329,82 

паллиативная медицинская помощь в стационар-

ных условиях (включая койки паллиативной меди-

цинской помощи и койки сестринского ухода) 

койко-дней 0,022 3 648,33 0,092 4 922,51 0,092 5 119,39 



37 

 

Раздел 2. В рамках базовой программы обязательного медицинского страхования 

 
Виды и условия оказания медицинской 

помощи 

Единица 

измерения на 

одного жите-

ля 

2023 год 2024 год 2025 год 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние норма-

тивы финансо-

вых затрат на 

единицу объема 

медицинской 

помощи, руб. 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние нормати-

вы финансовых 

затрат на единицу 

объема медицин-

ской помощи, руб. 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние норма-

тивы финансо-

вых затрат на 

единицу объема 

медицинской 

помощи, руб. 

1. Скорая, в том числе скорая специали-

зированная, медицинская помощь 

вызовов 0,29 5630,60 0,29 6020,25 0,29 6403,56 

2. Первичная медико-санитарная помощь, 

за исключением медицинской реабилита-

ции 

- - - - - - - 

2.1 в амбулаторных условиях: - - - - - - - 

в том числе 

2.1.1 для проведения профилактических 

медицинских осмотров 

комплексных 

посещений 

0,26559 3512,17 0,26559 3752,53 0,26559 3989,13 

2.1.2 для проведения диспансеризации - 

всего 

комплексных 

посещений 

0,331413 4 292,33 0,331413 4 586,11 0,331413 4875,26 

в том числе: 

2.1.2.1 для проведения углубленной дис-

пансеризации 

комплексных 

посещений 

0,05264 1855,98 - 1983,01 - 2107,99 

2.1.3 для посещений с иными целями посещений 2,133264 608,10 2,133264 649,70 2,133264 690,62 

2.1.4 в неотложной форме посещений 0,54 1318,24 0,54 1408,46 0,54 1497,32 

2.1.5 в связи с заболеваниями - обраще-

ний - всего 

обращений 1,7877 2 956,80 1,7877 3 159,15 1,7877 3358,43 

2.1.5.1 из них:        

проведение отдельных диагностических 

(лабораторных) исследований: 

       

2.1.5.1.1 компьютерная томография исследований 0,048062 4608,88 0,048062 4924,23 0,048062 5234,78 

2.1.5.1.2 магнитно-резонансная томогра-

фия 

исследований 0,017313 6293,14 0,017313 6723,88 0,017313 7147,94 

2.1.5.1.3 ультразвуковое исследование 

сердечно-сосудистой системы 

исследований 0,090371 930,64 0,090371 994,33 0,090371 1056,99 

2.1.5.1.4 эндоскопическое диагностиче- исследований 0,029446 1706,52 0,029446 1823,28 0,029446 1938,33 



38 

 

Виды и условия оказания медицинской 

помощи 

Единица 

измерения на 

одного жите-

ля 

2023 год 2024 год 2025 год 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние норма-

тивы финансо-

вых затрат на 

единицу объема 

медицинской 

помощи, руб. 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние нормати-

вы финансовых 

затрат на единицу 

объема медицин-

ской помощи, руб. 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние норма-

тивы финансо-

вых затрат на 

единицу объема 

медицинской 

помощи, руб. 

ское исследование 

2.1.5.1.5 молекулярно-генетическое ис-

следование с целью диагностики онколо-

гических заболеваний 

исследования 0,000249 14331,32 0,000974 15312,13 0,000974 16277,70 

2.1.5.1.6 патанатом исследование биоп-

сийного (операционного) материала с 

целью диагностики онкологических забо-

леваний и подбора противоопухолевой 

лекарственной терапии 

исследования 0,00748 3534,42 0,01321 3776,33 0,01321 4014,47 

2.1.5.1.7 тестирование на выявление но-

вой коронавирусной инфекции (COVID-

19) 

исследований 0,275507 684,12 0,275507 730,85 0,275507 776,91 

2.1.6 диспансерное наблюдение комплексных 

посещений 

0,261736 2171,84 0,261736 2320,44 0,261736 2466,82 

3. В условиях ДС (ПМСП, СМП), за ис-

ключением Федеральных МО и медицин-

ской реабилитации – всего, 

случаев лече-

ния 

0,067863 42883,032 0,067863 45055,22 0,067863 47237,16 

в том числе: 

3.1 для оказания медицинской помощи по 

профилю «онкология» – всего 

случаев лече-

ния 

0,010507 132291,55 0,010507 139279,76 0,010507 146299,13 

3.2 для оказания медицинской помощи 

при экстракорпоральном оплодотворении 

- всего 

случаев лече-

ния 

0,00056 213535,19 0,00056 213535,19 0,00056 213535,19 

4. Специализированная, в том числе 

ВМП, медпомощь в условиях КС, за ис-

ключением Федеральных МО и медицин-

ской реабилитации – всего: 

случаев гос-

питализации 

0,164585 68396,97 0,166416 73229,43 0,162479 78592,10 

в том числе:        

4.1 для оказания медицинской помощи по 

профилю «онкология» 

случаев гос-

питализации 

0,008602 175047,55 0,008602 185740,53 0,008602 196345,68 



39 

 

Виды и условия оказания медицинской 

помощи 

Единица 

измерения на 

одного жите-

ля 

2023 год 2024 год 2025 год 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние норма-

тивы финансо-

вых затрат на 

единицу объема 

медицинской 

помощи, руб. 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние нормати-

вы финансовых 

затрат на единицу 

объема медицин-

ской помощи, руб. 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние норма-

тивы финансо-

вых затрат на 

единицу объема 

медицинской 

помощи, руб. 

4.2. высокотехнологичная медицинская 

помощь 

случаев гос-

питализации 

0,00399 236769,55 0,00416 221048,69 0,00416 221 048,69 

5. Медицинская реабилитация        

5.1 в амбулаторных условиях комплексных 

посещений 

0,002954 34079,07 0,002954 36411,33 0,002954 38707,29 

5.2 в условиях дневных стационаров 

(ПМСП, СМП) 

случаев лече-

ния 

0,002601 40939,91 0,002601 43102,51 0,002601 45274,87 

5.3 Специализированная, в том числе вы-

сокотехнологичная, медицинская помощь 

в условиях круглосуточного стационара 

случаев гос-

питализации 

0,005426 74471,66 0,005426 79020,96 0,005426 83532,76 

»; 



40 

 

6) пункт 1 приложения № 6 к Программе дополнить позициями следующего 

содержания: 

 
« V03AE препараты для лечения ги-

перкалиемии и гиперфос-

фатемии 

кальция полистирол-

сульфонат 

порошок для приготовления сус-

пензии для приема внутрь 

 

 L01XX прочие противоопухолевые 

препараты 

пэгаспаргаза лиофилизат для приготовления 

раствора для внутримышечного 

введения и инфузий 

 

 C09AA ингибиторы АПФ рамиприл капсулы; 

таблетки 

 

 J05AR комбинированные проти-

вовирусные препараты для 

лечения ВИЧ-инфекции 

тенофовир + элсуль-

фавирин + эмтрици-

табин 

таблетки, покрытые пленочной 

оболочкой 

». 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                        В. Ховалыг 

 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

